
 

 
COMUNE DI ARIZZANO 

Provincia del Verbano - Cusio – Ossola 
c.so Roma n° 1 – 28811 - P.I. 00475760039 - tel. 0323 551939 - fax 0323 551588 

E.-mail protocollo@comune.arizzano.vb.it – P.e.c. arizzano@pec.it 

 

  
 

  

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 2 DEL 06-03-2026 
Reg. Gen. N. 8 

 
 
 

Oggetto: Taglio piante radicate nell'alveo e sulle sponde del rio S. Rocco (tra v.le 
Rimembranze e confine con Comune Verbania) e rio S. Anna (tra via 
Trieste e confine con Comune Verbania) 

 
 

L'anno  duemilaventisei addì  sei del mese di marzo, 
 

il Sindaco CALDERONI Enrico 
 
CONSIDERATO che  

lungo il rio S. Rocco (tra v.le Rimembranze e confine con Comune Verbania) e rio S. Anna (tra via 
Trieste e confine con Comune Verbania), sono presenti piante in stato deperiente, sradicate, stroncate 
o inclinate la cui caduta potrebbe ostruire l’alveo, impedendo il regolare deflusso delle acque;  

lungo i suddetti tratti è pertanto necessario il taglio delle piante sopraindicate;  
DATO atto che tali opere sono urgenti e indifferibili, rivestono carattere di pubblica utilità e 
garantiscono l’incolumità pubblica, poiché l’intervento determinerà, per un periodo variabile da cinque a 
dieci anni, una situazione di maggior sicurezza; 
RITENUTO necessario e urgente portare a conoscenza dei proprietari dei terreni in alveo e confinanti 
con il corso d’acqua interessato dall’intervento della necessità di provvedere al taglio e allo sgombero 
della vegetazione sopraindicata presente in alveo e sulle sponde;  
RICHIAMATE le proprie precedenti Ordinanze n° 21 / ’14 e n° 6 / ‘23; 
VISTI l’art. 12 del R.D. n° 523 del 25-7-’04, l'art. 50 del D. Lgs. n° 267 del 18-8-2000 (T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali), il D. lgs. n° 42 / 2004, il d.P.R. n° 139 del 09-7-2010 e la D.G.R. n° 
38-8849 del 26-5-2008, 
 

ORDINA 
 

a tutti i proprietari dei terreni in alveo o confinanti con i corsi d’acqua 
sopracitati, di provvedere direttamente entro il 16-3-2026, a eseguire il 
taglio e lo sgombero delle piante in stato deperiente, sradicate, stroncate 
o inclinate la cui caduta potrebbe ostruire l’alveo, impedendo il regolare 
deflusso delle acque. 
 

Atto originale ORDINANZE numero 8 del 06-03-2026 firmato digitalmente da  Enrico Calderoni il 06-03-2026 ora 10:20:08

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
r
i
z
z
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
1
8
4
 
d
e
l
 
0
6
-
0
3
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
6
 
C
l
.
9
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o

mailto:protocollo@comune.arizzano.vb.it
mailto:arizzano@pec.it


  

Ordinanza Sindacale n.2 del 06-03-2026 ARIZZANO 
 

Pag. 2 

Nel caso di inerzia dei proprietari, alla esecuzione dei lavori urgenti 
provvederà direttamente la squadra di forestazione della Regione 
Piemonte, salvo eventuale addebito spese e il materiale legnoso sarà 
accatastato in luogo di sicurezza e lasciato a disposizione dei proprietari, 
i quali dovranno provvedere alla rimozione entro 30 giorni dalla fine dei 
lavori, di cui verrà data apposita comunicazione mediante avviso.  
 
Trascorso tale periodo il Comune potrà disporre del materiale legnoso accatastato in zona di sicurezza, 
senza che venga corrisposto alcun indennizzo o altro compenso per il legname eventualmente alienato. 
 
Il presente provvedimento è pubblicizzato mediante pubblicazione all’Albo pretorio e in altri luoghi 
visibili al pubblico e all’uopo destinati.  
 

AVVERTE 
 

che contro il presente provvedimento i cittadini interessati possono proporre: 
- ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 gg. dalla notifica o dalla piena conoscenza dell’Ordinanza.  
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla notifica o dalla piena 

conoscenza dell’Ordinanza. 
 
In caso di violazioni della presente ordinanza, troveranno applicazione le sanzioni previste dalla 
normativa vigente.  
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL Sindaco 
 CALDERONI Enrico 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

Atto originale ORDINANZE numero 8 del 06-03-2026 firmato digitalmente da  Enrico Calderoni il 06-03-2026 ora 10:20:08

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
r
i
z
z
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
1
8
4
 
d
e
l
 
0
6
-
0
3
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
6
 
C
l
.
9
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



 

 
COMUNE DI ARIZZANO 

Provincia del Verbano - Cusio – Ossola 
c.so Roma n° 1 – 28811 - P.I. 00475760039 - tel. 0323 551939 - fax 0323 551588 

E.-mail protocollo@comune.arizzano.vb.it – P.e.c. arizzano@pec.it 

 

  
 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

ORDINANZA SINDACO 
 

N. 2 DEL 06-03-2026 
Reg. Gen. N. 8 

 
 
 

Oggetto: Taglio piante radicate nell'alveo e sulle sponde del rio S. Rocco (tra 
v.le Rimembranze e confine con Comune Verbania) e rio S. Anna (tra 
via Trieste e confine con Comune Verbania) 

 
Pubblicazione N. 164 
 
La presente ordinanza viene pubblicata oggi 06-03-2026 all’Albo Pretorio online del Comune di 
Arizzano, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, fino al 21-03-2026. 
 
Lì 06-03-2026 
 
 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBICAZIONE 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 8 del 06-03-2026 firmato digitalmente da  Enrico Calderoni il 06-03-2026 ora 10:21:00

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
r
i
z
z
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
1
8
4
 
d
e
l
 
0
6
-
0
3
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
6
 
C
l
.
9
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o

mailto:protocollo@comune.arizzano.vb.it
mailto:arizzano@pec.it

